

Daniel Wojtczak¹

**Sprawozdanie: Uroczystość nadania Tytułów Honorowego
Profesora Międzynarodowego Uniwersytetu Humanistyczno-
-Technicznego w Szymkencie Profesorowi Andrzejowi
Biszydze i Doktorowi Piotrowi Zientarskiemu, Ambasada
Republiki Kazachstanu w Warszawie, 11 lipca 2019 r.**

W dniu 11 lipca 2019 r. w Ambasadzie Republiki Kazachstanu miała miejsce podniosła uroczystość nadania tytułów Honorowych Profesorów Międzynarodowego Uniwersytetu Humanistyczno-Technicznego w kazachstańskim Szymkencie dr hab. Andrzejowi Biszydze, prof. UZ, prof. GWSH oraz senatorowi RP dr Piotrowi Zientarskiemu. Ten duet polskich konstytucjonalistów od kilku już lat łączy siły na polach: naukowym i parlamentarnym, działając na rzecz rozwoju badań z zakresu historii kazachskiej państwowości oraz instytucji ustrojowych Republiki Kazachstanu. Kierownik Katedry Prawa Konstytucyjnego na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Zielonogórskiego Profesor Andrzej Biszyga jest między innymi gościnnym wykładowcą Państwowego Uniwersytetu im. Torajgyrowa w Pawłodarze oraz Państwowego Uniwersytetu im. Żansugurowa w Tałdy Kurganie, jak również Eurazjatyckiej Akademii Nauk im. Kunayewa w Ałmacie. Senator RP dr Piotr Zientarski jest parlamentarzystą kilku kadencji, pełniącym obecnie

¹ ORCID ID: 0000-0002-8637-1149, doktor, Katedra Prawa i Administracji, Górnośląska Wyższa Szkoła Handlowa im. Wojciecha Korfatego w Katowicach. E-mail: danielwojtczak@o2.pl.

funkcje przewodniczącego senackiej Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej oraz wiceprzewodniczącego Polsko-Kazachstańskiej Grupy Parlamentarnej.

Uroczystość rozpoczęła się odegraniem hymnów państwowych Polski i Kazachstanu. Laudacje wygłosił Ambasador Republiki Kazachstanu w Warszawie Margułań Baimukhan, prezentując dorobki i osiągnięcia obydwu prawników na polu badań naukowych oraz działań parlamentarnych zbliżających do siebie oba państwa oraz ich społeczeństwa. Przedstawiając naukową sylwetkę i osiągnięcia Profesora Andrzeja Bisztygi, podkreślił jego wkład w rozwój badań nad tradycją państwową Kazachstanu oraz nad obowiązującym prawem i praktyką konstytucyjną organów tego państwa. Nie bez znaczenia dla zapoczątkowanego rozpadem Związku Radzieckiego procesu budowy niepodległej państwowości Kazachstanu są potrzeby szeroko pojętej sekurytyzacji, to jest potrzeba zapewnienia bezpieczeństwa państwa i społecznego porządku. Nota bene w literaturze gruntownego przeglądu naukowych dokonań Profesora Andrzeja Bisztygi dokonał b. Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Kazachstanu dr Władysław Sokołowski w swej pracy pt. *Kwestie niepodległości Kazachstanu w polskich badaniach naukowych*, [w:] *Kazachstan. Tauelsiz memleket* znaczy niepodległe państwo, red. Władysław Sokołowski, Mukhit-Ardager Sydyknazov, Warszawa 2017, s. 17-19. W prezentacji sylwetki dokonań senatora dr Piotra Zientarskiego podkreślono znaczenie jego parlamentarnej działalności na rzecz naukowej współpracy między Polską a Kazachstanem oraz dokonań naukowych w tym zakresie.

Uroczystemu wręczeniu dyplomów Honorowych Profesorów obu prawnikom towarzyszyło obdarowanie ich biretami Uniwersytetu oraz narodowymi, kazachskimi strojami, co stanowi akademicką tradycję w Kazachstanie.

Tytuły Profesorów Honorowych Międzynarodowego Uniwersytetu Humanistyczno-Technicznego w Szymkencie zostały przyznane obydwu polskim konstytucjonalistom uchwałą Rady Akademickiej tego Uniwersytetu z dnia 29 maja 2019 r. Stanowią one odpowiedniki używanych w naszym kraju tytułów doktorów honoris causa. Ambasador Margułań Baimukhan wręczył uhonorowanym dyplomy wystawione przez Rektora Uniwersytetu i zarazem przewodniczącego Rady Akademickiej profesora Yermakhana Kistaubayewa oraz sekretarza tejże Rady prof. N. Zhunisową.

Dopełnieniem uroczystej laudacji były wystąpienia dostojnych gości określające naukowe sylwetki i dorobek obydwu wyróżnionych oraz zawierające wyrazy uznania dla ich naukowych dokonań. W tej części uroczystości głos zabrali prof. Marek Chmaj (Uniwersytet Humanistycznospołeczny SWPS w Warszawie), prof. Andrzej Gorgol (Uniwersytet Zielonogórski), ks. prof. Tadeusz Stanisławski (Uniwersytet Zielonogórski), senator RP dr Kazimierz Kleina oraz Prezydent Koszalina Piotr Jedliński, którzy w ciepłych i przyjacielskich słowach wypowiedali się o dokonaniach prawników wyróżnionych nowymi tytułami.

Głos zabrali także sami uhonorowani. Profesor Andrzej Bisztyga podziękował za nadaną mu godność, a w swoim wystąpieniu mówił o polityce otwarcia się Kazachstanu na współpracę w zakresie nauki prawa, w tym komparatystycznego prawa konstytucyjnego na kraje Europy Zachodniej jako o jednej z przyczyn osiągnięcia przez Kazachstan pozycji regionalnego lidera. Poznawanie i formalna recepcja rozwiązań zachodnich w prawodawstwie Kazachstanu dokonuje się w korespondencji z poszanowaniem rodzimych tradycji ustrojowych oraz kontekstu geopolitycznego. Mówca wskazał także na znaczenie głosu polskiej nauki prawa w dyskusji nad ideą powołania do życia w Kazachstanie samorządu terytorialnego. Natomiast senator dr Piotr Zientarski, obok podziękowań wskazał na znaczenie rozwoju współpracy naukowej między prawniczymi i akademickimi ośrodkami obu krajów, który to kierunek aktywności uważa za pożądany i naturalny.

Potem nastąpił miły moment przyjmowania przez Profesorów Honorowych gratulacji ze strony licznie zgromadzonych gości, wśród których dominowali nauczyciele akademicki oraz parlamentarzyści. Na uroczystości byli między innymi obecni pracownicy Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Zielonogórskiego: prof. Andrzej Gorgol, ks. prof. Tadeusz Stanisławski, prof. Bogdan Ślusarz i dr Anna Chodorowska, pracownicy Górnośląskiej Wyższej Szkoły Handlowej im. Wojciecha Korfatego w Katowicach: JM Rektor prof. Krzysztof Szaflarski, prof. Stefan Dyrka, dziekan Barbara Szaflarska, dziekan dr Katarzyna Płonka–Bielenin i dr Daniel Wojtczak, z Uniwersytetu Warszawskiego: prof. Tadeusz Bodio i prof. Jacek Zaleśny, z UH SWPS w Warszawie: prof. Marek Chmaj, prof. Bronisław Sitek i prof. Jacek Sobczak, prof. Jerzy Ciapała z Uniwersytetu Szczecińskiego, prof. Ryszard Balicki z Uniwersytetu Wrocławskiego, senatorowie Rzeczypospolitej Pol-

skiej: prof. Waldemar Sługocki, prof. Andrzej Misiołek, dr Kazimierz Kleina, Robert Dowhan, a także Dyrektor Departamentu Prawnego i Orzecznictwa Kontrolnego Najwyższej Izby Kontroli dr Zbigniew Wrona, Prezes Wydawnictwa Adam Marszałek dr Adam Marszałek, b. ambasador RP w Kazachstanie dr Władysław Sokołowski, Konsul Honorowy Republiki Kazachstanu w Katowicach pan Artur Nizioł oraz Prezes Stowarzyszenia Współpracy Polska – Wschód pan Józef Bryll.

Międzynarodowy Uniwersytet Humanistyczno-Techniczny w Szymkencie jest uczelnią państwową. Obecnie jest to jedna z wiodących uczelni w Kazachstanie, a zwłaszcza w jego południowej części. Jest to uniwersytet relatywnie młody, bo ustanowiono go w 1998 r. – nosił wówczas nazwę Uniwersytetu Południowego Kazachstanu – ale dynamicznie się rozwijający. Stosunkowo szybko wypracował sobie znaczącą pozycję w gronie kazachstańskich szkół wyższych, a jego znaczenie wzrastało w drodze kolejnych porozumień i fuzji. Obecna nazwę: Międzynarodowy Uniwersytet Humanistyczno -Techniczny, uczelnia przyjęła w wyniku porozumienia z 2003 r. zawartego między Ministrem Obrony, Ministrem Edukacji i Nauki Republiki Kazachstanu oraz Moskiewskim Uniwersytetem Otwartym. Natomiast w ubiegłym roku Uniwersytet wchłonął Regionalny Instytut Innowacji. W założeniu Uczelni poważną rolę odegrali naukowcy pracownicy Kazachskiej Akademii Nauk, a zwłaszcza profesor Zharylkasyn Onalbek i profesor Murat Zhurynov, będący jej organizatorami. Obecnie MUHT zatrudnia ponad tysiąc pracowników i na pięciu wydziałach kształci kilkanaście tysięcy studentów. Wydział Ekonomii i Prawa odgrywa kluczową rolę w strukturze Uniwersytetu, utrzymuje kontakty naukowe z ośrodkami w Stanach Zjednoczonych, Federacji Rosyjskiej, Ukrainie, Uzbekistanie, Kirgistanie, a obecnie także w Polsce.